
Consejo Regional
ACUERDO N° 136-2016-G.R.P/CR

Cerro de Pasco, 23 de diciembre del 2016.

POR CUANTO:

EL CONSEJO REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PASCO, en uso
de las facultades establecidas por la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 27867 y 
sus modificatorias, en Sesión Ordinaria del Consejo Regional, desarrollada el dia veinte 
de diciembre del año dos mil dieciséis, el Pleno del Consejo ha aprobado el Acuerdo de , 
Consejo Regional siguiente:

CONSIDERANDO:

Q ue, de co n fo rm ida d  con lo es tab lec ido  en el a rticu lo  191" de la C onstituc ión  
i P o lítica  del Perú, m od ificad o  por la Ley de la R e fo rm a C o nstituc io na l del C a p itu lo  X IV  del T itu lo  IV 
\  sobre D e sce n tra liza c ió n  N° 27680, es tab lece  que los G ob ie rn os  R e g io na les  tienen au tono m ía  
j po lítica , e co nó m ica  y a d m in is tra tiva  en los asun tos de su com petenc ia , ( ) La estruc tu ra  orgán ica 
‘ básica de estos gobiernos la conforman el Conseio regional como órgano normativo y fiscalizador (...);

Q ue, de con fo rm ida d  a lo es tab lec ido  por la D irectiva  N 041-2015- 
D U G E L /A G I/O X A P , “ N orm as y P roce d im ien to s para el P roceso de D e sta qu e  en las Ins tituc iones 
E du ca tiva s  P úb licas de E ducación  Básica R ega la r y T écn ico  P rod uctiva  del ám b ito  de la Unidad 
de G estión  E duca tiva  Local O xapam pa P eriodo 2016 ' en el punto  VI seña la  los a lcances a ten er 
en cuen ta  para el trám ite  de destaque , asi com o tam bién en el punto  VII hace m ención  los 
pro ced im ien tos  a ten e r en cuenta  para el p roceso  de destaque  los cua les  deben ceñ irse  en 
a tención  a lo d ispue s to  en la Ley N" 29944 y su Reglamento aprobado por el D S N 004-2013-ED,

Q ue, de las Bases Lega les  que aparece en la aco tada  D irectiva  N ‘ 041-2015- 
D U G E L /A G I/O X A P  ap rob ada  m ed ian te  R eso luc ión  D irecto ra l N 4 157 se ha ob v iado  cons ignar 
la Ley N° 26771, donde  es tab lece  en su Art 01 ‘Los fun c ion a rio s  de d irecc ió n  y/o personal de 
con fianza  de las en tid a d e s  y rep artic io ne s pub licas con fo rm an te s  del S ecto r P ub lico  N acional, así 
com o de las em p resa s  del E stado, que gozan de la facu ltad  de no m b ra m ie n to  y con tra tac ió n  de 
persona l, o ten gan  in je renc ia  d irecta  o ind irecta  en el p roceso  de se lecc ión  se encuentran  
p roh ib idos de e je rce r d icho facu ltad  en su en tidad respecto  a sus pa rien tes  hasta el cua rto  grado 
de consan gu in id ad , se g un do  de afin idad y por razón de m a trim o n io  E x tién da se  la proh ib ic ión  a 
los con tra tos  de S erv ic ios  No P erso na les  en concordanc ia  con el D ecre to  S uprem o N 021-2000- 
PCM , R e g la m en to  de la Ley N" 26771 -  Ley que es tab lece  p roh ib ic ión  de e je rcer la facu ltad  de 
n o m bra m ien to  y con tra tac ió n  de persona l en el S ecto r P ub lico  en caso de pa ren tesco :

Q ue, as im ism o en la Ley M arco del E m pleo P ub lico -  Ley N 28175, donde en su 
Art, 2 o, lite ra l d) seña la  que: los de be res  gene ra le s  del em p lea do  pub lico  es desem p eña r sus 
fun c ion es  con honestidad , probidad , criterio , e fic iencia  laborios idad  y vocac ión  del servic io , com o 
tam bién el lite ra l g) de l Art. 16° de la aco tada  Ley sobre las o b lig ac io ne s  de los em pleados, indica 
que este debe: A c tu a r con im parc ia lidad, om itiendo  pa rtic ipa r o in te rven ir por si o por te rceras 
personas, d irec ta  o ind irec tam en te , en los con tra tos  con su en tidad  en los que tenga in terés el 
propio empleado, su cónyuge o parientes hasta el cuarto grado de consanguinidad o segundo de afinidad;

Q ue, si bien es c ierto , la norm ativa  legal p rec itada se refie re  a la con tra tac ió n  y 
no m bram ien to , ap lica nd o  el crite rio  de la in te rp re tac ión  extensiva , la com is ión  eva luadora  debió 
tener p resen te  al m om e n to  de la eva luac ión  lo an te rio rm e n te  d ispuesto , por cuanto  la Mg 
E lizabe th  U R E T A  C R IS O S T O M O  -  D irectora  de G estión  Ins tituc iona l que tam bién  figura com o 
P res iden ta  del C om ité  de D estaque del P ersona l do cen te  de s tacad a  M arleny U R ETA 
C R IS O S T O M O , m an tiene  un v ín cu lo  de consan gu in id ad  de segundo  grado por ser herm anas, 
por lo tan to  im p lica  una in je renc ia  d irecta  o ind irecta  e incompatibilidad respecto de los resultados 
finales del Proceso de Destaque.

edificio estatal /v'1 1 .sau. /uan / V7



Consejo Regional
ACUERDO N" 136-2016-G.R .P/CR

Q ue, la C om is ión  O rd inaria  de D esarro llo  Social D e rech os  H um anos de la M ujer 
y de la F am ilia , co n fo rm ad o  m ed ian te  A cuerdo  N 00 2 -2 016 -G R P /C R . luego de un aná lis is  y 
eva luac ión  los a n teced en te s  del “ P roceso de D estaque  por Salud y U n idad F am ilia r de las 
Ins tituc iones e d uca tivas  pe riodo  2 0 1 6 ” , en uso de sus facu lta de s  con fe rid as  en el a rticu lo  15° 
inc iso k) de la Ley N° 27867 Ley O rgán ica  de los gob ie rnos reg iona les, co n co rd an te  con el Art 
2 8 “ del R e g la m en to  In terno del C onse jo  R egiona l, ap rob ado  m ed ian te  O rden an za  R egiona l N° 
3 6 8 -2 0 1 5-G R P /C R , ha em itido  el D ictam en N 0 2 2 -2 0 1 6 -G R P -C R /C D S D H M F  ante el P leno del 
C onse jo  R egiona l para su deba te  y ap robac ión  correspo nd ien te

Q ue, el a rticu lo  39° de la Ley N° 27867 -  Ley O rgam ca de G ob ie rn os R egiona les, 
m od ificada por la Ley N° 27902, donde exp resan la dec is ión  de este  o rg an o  sobre asuntos 
in te rnos del C o nse jo  R egiona l, de in te rés  publico, c iudadano  o in s titu c ion a l o declara  su vo luntad
de p ra ctica r un d e te rm in a d o  acto  o su je ta rse  a una conducta  o norm a ins tituc iona l

En uso de las a trib uc io ne s  con fe ridas por los a rtícu lo s  9 , 1 0 . 1 1  . 15 ' y 37° de la 
Ley N° 27867, Ley O rgán ica  de G ob ie rn os R eg iona les sus m o d ifica to rias  y el R eg lam en to  Interno 
ap rob ado  m ed ian te  O rden an za  R eg iona l N 3 6 8 -2 0 15-G R P/CR

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO - LNSTAR al D irector R eg iona l de E ducación  de 
Pasco, tom e  las m ed ida s  de acuerdo a sus com petenc ias, se D E C L A R E  L A N U L I D A D  de:

- El p ro ceso  de D estaque, solo en el ex trem o de la do cen te  M arleny U R E T A  C R IS O S T O M O  
destacada  por salud, cuyo lugar de origen es la Instituc ión  E duca tiva  N 34 439-P unchao-
H u an caba m ba  -  O xap am pa  -  P unchao y com o destino  la Ins tituc ión  E ducativa  N 34215 -  
G ram azú  -  C h o n ta ba m b a  -  O xapam pa . por haber con tra ven ido  lo seña lado  en el Art. 01 de la 
Ley N° 26771, en co n cord anc ia  con su R eg lam en to  -  D ecre to  S uprem o N 021-2 000 -P C M  y 
el Art. 2° de la Ley M arco del E m pleo P ub lico -  Le_y N 28175 ap lica b le s  de m anera  extensiva  
el P roceso  de E va luac ión  de D estaque.

Los des taqu e  rea liza das  a favo r de la docen te  M arleny U R E TA  C R IS O S T O M O , con fo rm e se 
indica en el O fic io  N° 0 8 9 -2 0 1 6 -D R E P /D U G E L /A G A lE /U P E R -O X A P A M P A  de fecha 21 de 
m arzo  de 2016 , suscrito  por el E spec ia lis ta  A d m in is tra tivo  E useb io  G A V ILA N  VA R G A S , 
d irig ida  a la Mg E lizabe th  U R E TA  C R IS O S T O M O  com o D irectora  de G estión  Instituciona l, 
he rm ana de la d o cen te  M arleny U R E TA  C R IS O S T O M O

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER la publicación y difundir en la 
Página Web del Consejo Regional Pasco el presente Acuerdo

POR TANTO:

M ando se registre , pub lique  y cum pla

REGIONAL PASCO

O H  C O N S* t u  V f r , w M t


	Consejo Regional

	ACUERDO N° 136-2016-G.R.P/CR

	POR CUANTO:

	CONSIDERANDO:



	Consejo Regional

	ACUERDO N" 136-2016-G.R .P/CR

	ACUERDA

	POR TANTO:




